Договор № ______
об оказании платных дополнительных образовательных услуг
г. Москва	«__»______________2022 г.

Индивидуальный предприниматель Медведева Юлия Михайловна, осуществляющая образовательную деятельность на основании лицензии регистрационный номер № Л035-01298-77/00179800 от 24.02.2022, (Приказ Департамента образования и науки города Москвы № 238Л от 24 февраля 2022), именуемая в дальнейшем «Исполнитель», и  законный представитель несовершеннолетнего лица

(фамилия, имя, отчество, статус законного представителя несовершеннолетнего – мать, отец, опекун, попечитель и т.д.)
(в дальнейшем - «Заказчик»), действующий в интересах потребителя

(фамилия, имя, отчество ребенка)

(в дальнейшем - «Обучающийся»), с другой стороны, в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Законом РФ от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом РФ от 07.02.1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Приказом Министерства просвещения РФ от 16.09.2020 года № 500 «Об утверждении примерной формы договора об образовании на обучение по дополнительным общеобразовательным программам», «Положением о порядке оказания платных образовательных услуг», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить платную услугу по дополнительному образованию (в дальнейшем - образовательная услуга), согласно Приложению № 1 к настоящему Договору. Обучающийся получает, и Заказчик оплачивает образовательную услугу в соответствии с дополнительной общеразвивающей программой согласно Приложению № 1 к настоящему Договору.
1.2. Срок освоения дополнительной общеразвивающей программы на момент подписания Договора может составлять до 36 месяцев, и определяется, исходя из индивидуальных особенностей Обучающегося.
1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итогового контроля знаний (при наличии) документ об окончании образовательной программы не выдается.
1.4. Объем, содержание, планируемые результаты, организационно-педагогические условия, оценочные и методические материалы определены в дополнительной общеразвивающей программе. Количество и продолжительность учебных занятий, расписание занятий определяются в Приложении № 1 к настоящему Договору.
2. Права Исполнителя, Обучающегося, Заказчика
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Требовать от Заказчика полной и своевременной оплаты Образовательных услуг.
2.1.2. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать форму, порядок и периодичность проведения образовательного мониторинга.
2.1.3. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного воздействия в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.4. Досрочно прекратить занятие с ребёнком в случае его неконтролируемого агрессивного поведения, передать ребенка Заказчику.
2.1.5. Увеличивать стоимость платных образовательных услугу не более 1 раза  в год, не более чем на 10 % от действующей суммы.
2.1.6. Проводить фото- видеосъемку Обучающихся в целях фиксации прогресса обучения без предварительного согласия Заказчика.
2.2. Обучающийся/Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления образовательной услуги, предусмотренной п.1.1 настоящего Договора.
2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения дополнительной общеразвивающей программы.
2.2.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

3. Обязанности Исполнителя, Обучающегося, Заказчика
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего условия приема, установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя в качестве обучающегося.
3.1.2. Довести до Обучающегося/ Заказчика информацию, содержащую сведения об образовательной услуге в порядке и объеме, которые предусмотрены Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательной услуги, предусмотренной в п.1.1 настоящего Договора, в соответствии с утвержденными Исполнителем дополнительной общеразвивающей программой и расписанием занятий.
3.1.4. Предоставить образовательную услугу вне расписания, если она не предоставлена Обучающемуся по вине Исполнителя.
3.1.5. Донести информацию об увеличении стоимости образовательных услуг до Заказчика.
3.1.6. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительной причине (по болезни), подтвержденной медицинской справкой.
3.1.7. Предоставить время и специалиста для отработки не более 2 индивидуальных и 3 групповых занятий пропущенных по болезни занятий в пределах 1 (одного) месяца.
3.1.8. Проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей в процессе образовательной деятельности.
3.2. Обучающийся/Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемую образовательную услугу, указанную в п.1.1 настоящего Договора в размере и порядке, определенном настоящим Договором в Приложении №1, а также предоставлять Исполнителю платежные документы, подтверждающие оплату.
3.2.2. Предоставлять все необходимые документы и сведения, персональные данные свои, указанные в разделе 9 настоящего Договора для обеспечения образовательного процесса, ведения статистики.
3.2.3. Сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства в течение трех дней.
3.2.4. Извещать Исполнителя о невозможности посещения занятия не позднее, чем за 24 часа.
3.2.5. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2.6. Соблюдать Правила внутреннего распорядка, локальные нормативные акты Исполнителя, в части,  его касающейся.
3.2.7. Обучаться по дополнительной общеразвивающей программе, посещать занятия в соответствии с расписанием.
3.2.8. Соблюдать дисциплину и общепринятые нормы поведения, Правила внутреннего распорядка, в частности, проявлять уважение к педагогическим работникам, административно-управленческому, учебно-вспомогательному и младшему обслуживающему персоналу Исполнителя.
3.2.9. Не осуществлять фото- и видеосъемку на территории Детского центра без письменного согласия Исполнителя.
3.2.10. Относиться к имуществу Исполнителя бережно.

4. Стоимость услуги, сроки и порядок оплаты
4.1. Полная стоимость услуг Исполнителя рассчитывается Индивидуально в соответствии с планом обучения согласно расписанию занятий и указывается в выставленных счетах. Услуги Исполнителя НДС не облагаются в связи применением Исполнителем патентной системы налогообложения.
4.2. Оплата за обучение производится в размере и порядке, определенном настоящим Договором в Приложении №1.
4.3. Оплата производится в безналичном порядке, путем перечисления денежных средств на счет Исполнителя, либо путем внесения денежный средств в кассу Исполнителя авансом не позднее 05 числа текущего месяца в размере, указанном в приложении №1 к настоящему договору.
4.4. Оплата услуг удостоверяется Заказчиком путём предоставления Исполнителю документов, подтверждающих оплату.
4.5. В случае пропуска более 2 индивидуальных и 3 групповых занятий, оплата не возвращается и перерасчет стоимости образовательных услуг не производится.
4.6. В случае пропуска Обучающимся занятий и не уведомления об этом Исполнителя менее чем за 24 часа, перерасчет произведенной Заказчиком оплаты не производится, а Заказчик не освобождается от выполнения обязательств по данному договору и обязан производить оплату                  своевременно, согласно п.4.1.
4.7. Оплата за январь производится в декабре, за май - в апреле.
4.8. Счета на оплату платных образовательных услуг формируется не позднее 28 числа текущего месяца.

5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия настоящего Договора могут быть изменены по соглашению сторон или в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
5.2.1. Просрочки оплаты стоимости образовательных услуг более 10-ти календарных дней;
5.2.2. Невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию образовательных услуг вследствие действий (бездействий) Обучающегося;
5.2.3. Систематических пропуском занятий;
5.2.4. Невыполнения Заказчиком рекомендаций специалистов Детского центра, делающего невозможным и/или нецелесообразным оказание услуг, предусмотренных настоящим Договором;
5.2.5. Нарушения Заказчиком установленных правил в Детском центре
5.2.6. В иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.3. Настоящий Договор расторгается досрочно:
5.3.1. По инициативе Заказчика с уведомлением Исполнителя за 14 календарных дней;
5.3.2. По инициативе Исполнителя с момента выявления одной из причин, указанных в п.п 5.2.1. – 5.2.6.
5.3.3. По обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя;
5.4. Договор считается расторгнутым со дня получения Стороной письменного уведомления от другой Стороны об отказе от исполнения договора.
6. Ответственность Исполнителя, Заказчика
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору, Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
6.2. При обнаружении недостатков образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательной программой (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1.   Безвозмездного оказания образовательной услуги;
6.2.2.   Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
6.2.3.   Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий договора.
6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
6.4.1.  Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
6.4.2.  Расторгнуть договор;
6.4.3.  Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
6.4.5. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги.
6.5. Заказчик/Обучающийся вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.
7. Срок действия Договора
7.1. Исполнитель обязуется оказать услуги, предусмотренные Договором, в следующие сроки:
· начальный	с «	»	20	г.
· конечный	до «	»	20	г.
7.2. Настоящий договор вступает с силу со дня его заключения и действует до полного исполнения Сторонами                             обязательств.
8. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
8.4. Исполнитель вправе отказать Заказчику и Обучающемуся в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик и/или Обучающийся в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором, дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.
8.5. Все уведомления Сторон, связанные с исполнением настоящего Договора, направляются в письменной форме по почте заказным письмом по фактическому адресу Стороны, указанному в п.9 Договора, или нарочно, а также с использованием электронной почты с последующим представлением оригинала. В случае направления уведомлений с использованием почты уведомления считаются полученными Стороной в день фактического получения, подтвержденного отметкой почты. В случае отправления уведомлений посредством электронной почты уведомления считаются полученными Стороной в день их отправки.

9. Адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель:
	Заказчик:
	Обучающийся:

	ИП МЕДВЕДЕВА ЮЛИЯ МИХАЙЛОВНА
ОГРНИП 31774600256070
ИНН 504009396301
р/с 40802810700001026616
в АО «Тинькофф Банк»
к/с 30101810145250000974
БИК 044525974
	Ф.И.О.
	Ф.И.О.

(ФИО	законного	представителя полностью)
Паспортные данные:
Серия	номер
Кем выдан
 	  Дата выдачи
Код подразделения:
Адрес проживания:

(ФИО ребенка полностью)
Паспортные данные (при достижении 14 лет):
Серия   номер 	  Дата выдачи  		 Кем выдан

Свидетельство о рождении:
Серия   номер  	  Дата выдачи  		 Кем выдан

Телефон:
 	  e-mail:

СНИЛС
Адрес проживания:

Подпись

М.П.

 	/	/
подпись	ФИО

Приложение № 1
к договору №	от «	»	20	года об оказании платных дополнительных образовательных услуг

	Наименование образовательной программы

	Направленность

	Количество занятий в неделю

	Общее количество занятий
(за весь срок освоения программы)

	Продолжительность одного занятия
(мин.)

	Адрес места проведения занятий

	Форма обучения
(индивидуальная/групповая)

	Стоимость занятий за период (месяц) обучения

	Размер и порядок платежей
	Единовременно в размере 100%
Двумя платежами
Тремя платежами

	Стоимость обучения за период (месяц) при переходе на обучение с применением
дистанционных технологий

С Правилами внутреннего распорядка ознакомлен(а)	(подпись)
Согласен(на) на обработку и использование персональных данных	(подпись)
С Положением об оказании платных дополнительных образовательных услуг ознакомлен(а)                                и согласен(на)	(подпись)

Второй экземпляр договора получен	(подпись)	«	»	20	г.